

# 2017年度 収支決算

(2017年4月1日から2018年3月31日まで)

特定非営利活動法人 ラムサール・ネットワーク日本

## 貸借対照表

NPO法人ラムサール・ネットワーク日本  
全事業所

[税込] (単位:円)  
2018年3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【流動資産】</b>		<b>【流動負債】</b>	
(現金・預金)		未払金	924,931
現金	194,132	預り金	20,000
普通預金	4,039,425	流動負債計	944,931
現金・預金計	4,233,557	<b>負債合計</b>	<b>944,931</b>
(売上債権)		<b>正味財産の部</b>	
未収金	20,888	<b>【正味財産】</b>	
未収助成金	1,608,000	前期繰越正味財産額	2,522,034
売上債権計	1,628,888	当期正味財産増減額	2,397,880
(その他流動資産)		正味財産計	4,919,914
立替金	2,400	<b>正味財産合計</b>	<b>4,919,914</b>
その他流動資産計	2,400		
流動資産合計	5,864,845		
<b>資産合計</b>	<b>5,864,845</b>	<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>5,864,845</b>

# 財 産 目 録

NPO法人ラムサール・ネットワーク日本  
全事業所

[税込] (単位：円)  
2018年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	194,132
普通 預金	4,039,425
郵便口座	(1,035,985)
みずほ銀行	(11,015)
三菱東京UFJ銀行	(1,789,251)
りそな銀行	(1,203,174)
現金・預金 計	4,233,557

(売上債権)

未 収 金	20,888
Paypal	(20,888)
未収助成金	1,608,000
地球環境基金	(1,608,000)
売上債権 計	1,628,888

(その他流動資産)

立 替 金	2,400
いすみ市	(2,400)
その他流動資産 計	2,400

流動資産合計

5,864,845

資産の部 合計

5,864,845

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	924,931
柏木実	(273,952)
呉地正行	(39,104)
クロネコヤマト	(22,257)
後藤尚味	(10,920)
G's Green Lab	(481,800)
原野好正	(22,580)
上野山雅子	(25,160)
NPO田んぼ	(8,682)
WIJ	(20,000)
永井光弘	(20,476)
預 り 金	20,000
SBS	(20,000)
流動負債 計	944,931

流動負債 計

944,931

負債の部 合計

944,931

正味財産

4,919,914

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

NPO法人ラムサール・ネットワーク日本

自 2017年 4月 1日 至 2018年 3月31日

	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
<b>【経常収益】</b>			
<b>【受取会費】</b>			
受取会費	895,112		895,112
<b>【受取寄付金】</b>			
受取企業協賛金	500,000		500,000
受取特別協賛金	275,000		275,000
受取寄付金	6,362,080		6,362,080
<b>【受取助成金等】</b>			
受取助成金	4,984,000		4,984,000
受取負担金	44,500		44,500
<b>【事業収益】</b>			
受託事業収益	140,000		140,000
<b>【その他収益】</b>			
受取 利息	36		36
雑 収 益	2,000		2,000
経常収益 計	13,202,728	0	13,202,728
<b>【経常費用】</b>			
<b>【事業費】</b>			
(人件費)			
臨時雇賃金	184,500		184,500
外 注 費	15,000		15,000
人件費計	199,500	0	199,500
(その他経費)			
業務委託費	1,632,857		1,632,857
諸 謝 金	315,000		315,000
印刷製本費(事業)	740,917		740,917
会 議 費(事業)	44,675		44,675
旅費交通費(事業)	4,741,944		4,741,944
通信運搬費(事業)	337,013		337,013
消耗品 費(事業)	19,059		19,059
賃 借 料(事業)	437,922		437,922
保 險 料(事業)	23,600		23,600
諸 会 費(事業)	69,000		69,000
租税 公課(事業)	600		600
新聞図書費(事業)	51,890		51,890
支払手数料(事業)	298,387		298,387
為替 差損	18,886		18,886
雑 費(事業)	2,200		2,200
分担協賛金	54,000		54,000
その他経費計	8,787,950	0	8,787,950
事業費 計	8,987,450	0	8,987,450
<b>【管理費】</b>			
(人件費)			
法定福利費	260		260
人件費計	260	0	260
(その他経費)			
事務委託費	557,713		557,713
印刷製本費	61,940		61,940
旅費交通費	372,637		372,637
通信運搬費	121,879		121,879
消耗品 費	39,220		39,220
地代 家賃	480,000		480,000
賃 借 料	6,620		6,620
保 險 料	1,000		1,000
諸 会 費	133,227		133,227
支払手数料	42,902		42,902

## 活 動 計 算 書

【税込】（単位：円）

NPO法人ラムサール・ネットワーク日本

自 2017年 4月 1日 至 2018年 3月31日

その他経費計	1,817,138	0	1,817,138
管理費 計	1,817,398	0	1,817,398
経常費用 計	10,804,848	0	10,804,848
当期経常増減額	2,397,880	0	2,397,880
【経常外収益】			
経常外収益 計	0	0	0
【経常外費用】			
経常外費用 計	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	2,397,880	0	2,397,880
当期正味財産増減額	2,397,880	0	2,397,880
前期繰越正味財産額	2,522,034	0	2,522,034
次期繰越正味財産額	4,919,914	0	4,919,914

## 財務諸表の注記

NPO法人ラムサール・ネットワーク日本

2018年 3月31日 現在

### 【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

### 【事業費の内訳】

事業費の内訳は次ページ以降の「部門別 損益計算書」の通りです。

### 【使途等が制約された寄付等の内訳】

【税込】（単位：円）

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
日韓フォーラム2018年	0	275,000	0	275,000	特別協賛金（2018年繰越）
日韓フォーラム2017年	0	1,000,000	1,000,000	0	企業寄付
日韓生き物調査	0	500,000	500,000	0	企業寄付
ヘラシギ（ルドン調査）	200,000	500,000	700,000	0	Hさん寄付、企業寄付
田んぼ10年プロジェクト	0	503,584	503,584	0	カンパ金、企業協賛金
沖縄部会	98,500	0	0	98,500	匿名希望（辺野古基地反対）
湿地のグリーンウェイブ	0	100,000	73,899	26,101	企業寄付
合計	298,500	2,878,584	2,777,483	399,601	

部門別 損益計算書

勘定科目名称	全事業所	非営利事業	(1)調査研究事業		(2)保全・再生事業	
			業	シギチ部会	業	地球環境基金 (国際、田んぼ)
<b>【経常収益】</b>						
<b>【受取会費】</b>						
受取会費	895,112	895,112				
受取会費 計	895,112	895,112				
<b>【受取寄付金】</b>						
受取企業協賛金	500,000	500,000			500,000	500,000
受取特別協賛金	275,000	275,000				
受取寄付金	6,362,080	6,362,080	510,800	510,800	3,584	3,584
受取寄付金 計	7,137,080	7,137,080	510,800	510,800	503,584	503,584
<b>【受取助成金等】</b>						
受取助成金	4,984,000	4,984,000	1,000,000	1,000,000	3,984,000	3,984,000
受取負担金	44,500	44,500			24,500	24,500
受取助成金等 計	5,028,500	5,028,500	1,000,000	1,000,000	4,008,500	4,008,500
<b>【事業収益】</b>						
受託事業収益	140,000	140,000				
事業収益 計	140,000	140,000				
<b>【その他収益】</b>						
受取 利息	36	36				
雑 収 益	2,000	2,000				
その他収益 計	2,036	2,036				
経常収益 計	13,202,728	13,202,728	1,510,800	1,510,800	4,512,084	4,512,084
<b>【経常費用】</b>						
<b>【事業費】</b>						
<b>(人件費)</b>						
臨時雇賃金	184,500	184,500			184,500	184,500
外 注 費	15,000	15,000				
人件費計	199,500	199,500			184,500	184,500
<b>(その他経費)</b>						
業務委託費	1,632,857	1,632,857	175,687	175,687	819,835	816,097
諸 謝 金	315,000	315,000			290,000	290,000
印刷製本費	740,917	740,917	79,782	79,782	549,647	547,847
会 議 費	44,675	44,675	6,000	6,000	27,052	27,052
旅費交通費	4,741,944	4,741,944	1,306,146	1,306,146	2,363,163	2,334,729
通信運搬費	337,013	337,013	4,409	4,409	190,274	185,878
消耗品 費	19,059	19,059	324	324	18,735	18,735
賃 借 料	437,922	437,922			437,922	415,522
保 険 料	23,600	23,600			23,600	23,600
諸 会 費	69,000	69,000	45,000	45,000	24,000	24,000
租税 公課	600	600				
新聞図書費	51,890	51,890	4,104	4,104	47,786	47,786
支払手数料	298,387	298,387	270,240	270,240	18,981	18,549
為替 差損	18,886	18,886	9,502	9,502		
雑 費	2,200	2,200				
分担協賛金	54,000	54,000				
その他経費計	8,787,950	8,787,950	1,901,194	1,901,194	4,810,995	4,749,795
事業費 計	8,987,450	8,987,450	1,901,194	1,901,194	4,995,495	4,934,295
<b>【管理費】</b>						
<b>(人件費)</b>						
法定福利費	260	260				
人件費計	260	260				
<b>(その他経費)</b>						
事務委託費	557,713	557,713				
印刷製本費	61,940	61,940				
旅費交通費	372,637	372,637				
通信運搬費	121,879	121,879				
消耗品 費	39,220	39,220				
地代 家賃	480,000	480,000				
賃 借 料	6,620	6,620				
保 険 料	1,000	1,000				
諸 会 費	133,227	133,227				
支払手数料	42,902	14,714				
その他経費計	1,817,138	1,788,950				
管理費 計	1,817,398	1,789,210				
経常費用 計	10,804,848	10,776,660	1,901,194	1,901,194	4,995,495	4,934,295
当期経常増減額	2,397,880	2,426,068	-390,394	-390,394	-483,411	-422,211

